
陇南紫金矿业有限公司

甘肃省礼县李坝金矿 10000t/d 采选工程

环境影响后评价报告
（公示稿）

建设单位：陇南紫金矿业有限公司

编制单位：西部（甘肃）生态环境工程有限公司

二〇二三年七月







建设单位法人代表: 何维

项 目 负 责 人 : 马强

编制单位法人代表：李子斌

项 目 负 责 人 : 王玲 郭玉刚

报 告 编 制 人 ：王玲 庞苟君

建设单位：陇南紫金矿业有限公司（盖

章）

电话：0939-5924325

传真：

邮编：742200

地址：甘肃省陇南市礼县罗坝镇王寺村

编制单位：西部（甘肃）生态环境工程

有限公司（盖章）

电话：0931-8249241
[...]
面布置见图 3.4.4-3。

本工程现场情况如下：

⑴采矿区现场建设情况



甘肃省礼县李坝金矿 10000t/d 采选工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 94

马沟采场 赵沟采场

表土堆场 排土场

矿山道路 采矿工业场地



甘肃省礼县李坝金矿 10000t/d 采选工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 95

采矿工业场地生活区 机修车间

⑵选矿厂建设现状

选矿厂整体航拍

选矿厂概貌 原矿堆场

原矿仓和破碎车间 磨浮车间

浮选厂监控指挥楼 磨浮车间内部



甘肃省礼县李坝金矿 10000t/d 采选工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 96

尾矿输送泵站 回水泵房

浓密池 压滤车间

办公生活区 实验室



甘肃省礼县李坝金矿 10000t/d 采选工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 97

办公生活区航拍现状

⑶尾矿库建设现状

尾矿库初期坝 尾矿库库区

回水船泵 主排洪斜槽



甘肃省礼县李坝金矿 10000t/d 采选工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 98

副排洪斜槽 坝肩排水沟

初期坝坝顶排水沟 尾矿库监测预警系统界面

尾矿库在线监控中心 监控视频

3.4.5项目占地

根据调查和资料整理，露采一期工程新增占地面积为 276.46hm2，项目露采一期建

成后占地情况见表 3.4.5-1。

表 3.4.5-1 本工程占地情况一览表 （单位：hm2）



甘肃省礼县李坝金矿 10000t/d 采选工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 99

序号 区域 现状占地面积 露采一期工程新增占地 全部占地面积

1 赵沟 47.8 33.8 81.6
2 马沟 54.9 13.64 68.54
3 三人沟 32 50 82
4 麻地沟 51 3.5 54.5
5 主沟 93.7 96.3 190
6 选矿厂 21.3 0 21.3
7 尾矿库 52.1 76.58 128.68
8 炸药库 1.33 0 1.33
9 道路 6.16 2.64 8.8

合计 360.29 276.46 636.75

原环评露采一期工程建设内容包括排土场、采矿区、选矿区、尾矿库、炸药库及道

路，总计项目新增占地面积为 276.46hm2，本次根据现场调查和资料核实，露采一期新

增占地面积基本与环评阶段、验收阶段一致。

3.4.6项目劳动定员及工作制度

根据调查露采选一期工程全厂劳动定员总人数为 400人，其中采矿场 37人，选厂

和管理及服务人员 363人。选矿主要生产车间年工作时间为 330天，根据生产要求，破

碎车间、磨矿车间、浮选车间、脱水车间每天 3班，每班 8小时；非生产部门为间断工

作制，本次后评价劳动定员及工作制度与环评一致。

3.5污染物产生、治理及排放情况

3.5.1废水

3.5.1.1废水污染源

本项目废水污染源主要包括采矿系统废水、选矿系统废水、尾矿库废水、化验室废

水以及生活污水等。

3.5.1.2废水治理措施

⑴露天采矿废水

露天开采过程中废水主要来源于降水和裂隙水，根据开发利用方案马沟矿段露天采

场、赵沟矿段露天采场正常汇水量 1611.9m3/d，利用采场东、南、西三面地势较低自然



甘肃省礼县李坝金矿 10000t/d 采选工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 100

地形自流排出采场。采场周边设置截洪沟，降水和裂隙水流入截水沟后收集回用于选矿

生产；采场外的汇水量通过截水沟导入地势低的地区，当凹陷露天开采时，封闭圈以下

的降水通过水泵排入封闭圈台阶截水沟后收集回用于选矿生产。

本项目共设置三个排土场，分别为麻地沟排土场、三人沟排土场和主沟排土场。在

主沟排土场北端修建不透水拦水坝拦截上游汇水使汇水不进入排土场，拦水坝采用碾压

土石坝，坝高 10m，坝顶标高为 1950m；沿排土场东西两侧建截洪沟，经主沟下游截洪

沟排出。三人沟和麻地沟排土场周边设置截洪沟通过高差引流至下游，最终汇入周边排

水系统，截洪沟采用净断面尺寸：b×h=1m×1.2m至 b×h=1.2m×1.5m，浆砌块石砌筑，

壁厚 0.5m。为确保场内的地表水有组织排出场外，堆排大块石，形成良好的渗流通道。

目前在开采初期，露天采场未达到设计终了境界，马沟采场外和赵沟采场外 500m3、

1000m3沉淀池均已建成，露天采坑汇水排至集水池沉淀后回用于矿山生产。

⑵选矿厂废水

选矿厂废水主要包括精矿浓密机溢流水和尾矿浓密机溢流水，通过溢流水回水泵站

提升至选厂4000m3回水高位水池，回用于选矿工艺。

金精矿采用浓缩、过滤两段脱水工艺，精矿含水率大约为10%。并将浓缩、过滤两

段脱水作业产生的溢流、滤液收集返回回水池，循环利用。浮选排出尾矿浆经浓缩、过

滤后尾矿浆浓度为35%，经尾矿输送管网送尾矿库堆存。尾矿浓缩脱水产生的过滤液收

集返回选厂高位回水池，循环利用。

尾矿库收集的坝体渗流水回收至尾矿库回水池（500m3），尾矿库回水系统打入选

厂高位回水池，循环利用。

⑶尾矿库废水

尾矿采用湿排渣，尾矿脱水和浓密溢流水全部回收循环使用。根据调查尾矿库设置

有主、副排洪系统，主要采取排水井+排水管+排水隧洞+排水明渠进行排洪。

考虑到初期坝下可能存在的渗流，在坝下设截渗墙收集坝体渗流水，渗流水回流至

回水池内（500m3）返回选厂循环使用。

库内尾矿堆积过程产生的渗滤水采用排水井通过涵洞流入坝下回水池内，回水池的

水通过回水管网经水泵送回选厂高位回水池，供生产循环使用。

⑷选矿厂化验室废水



甘肃省礼县李坝金矿 10000t/d 采选工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 101

选矿厂化验室在运行过程中会产生少量的化验室废水，经集中收集后经污水处理系

统（集中收集+中和调节反应+絮凝沉淀反应+沉淀分离（3m3/d））处理，处理后回用于

选矿生产系统。

⑸生活污水

在采矿工业场地和汽修车间分别设置一体化地埋式污水处理设施（处理规模分别为

为 20m3/d、30m3/d和 30m3/d），生活污水经一体化地埋式污水处理设施处理后满足《城

市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）进行场地绿化和洒水抑尘。

选矿厂办公及工作人员产生的生活污水排放量为 72m3/d，经地埋式一体化生活污

水处理设施（处理规模分别为 200m3/d和 100m3/d）处理，冬季等特殊时段回用于选矿

系统（尾矿库），其他季节用于绿化和洒水抑尘。

一体化污水处理设置处理工艺如下：

调节池：A/O+MBR系列调节时间为 10小时；

初沉池：A/O+MBR系列初沉池为平式沉淀池，表面符合为 1.5m3/m2.hr；

A级生物池：A/O+MBR系列 A级生物池为推流式厌氧生化池，污水在池内的停留

时间为 3h，填料为弹性立体填料，填料比表面积为 200m2/m3；

O级生物池：A/O+MBR系列 O级生物池为推动式生物接触氧化池，污水在池内的

停留时间为 3h，填料为弹性立体填料，填料比表面积为 200m2/m3；

MBR池：A/O+MBR系列MBR膜可将曝气池中的细菌胶团和游离细菌全部保留在

曝气池中，从而实现了泥水分离，免除了后续的二沉池，各种悬浮颗粒、细菌、藻类、

COD及有机物均得到有效的去除，污水在池内停留 4小时保证出水悬浮物接近零的优

质出水水质。

消毒池：A/O+MBR系列消毒方式采用过流式紫外线消毒器，污水在池内总停留时

间为 1min左右。

污泥池：A/O+MBR系列污泥池与初沉池泥斗容积之和能储存 360天污泥，然后用

吸粪车从污泥池的入孔伸入污泥池底部进行抽吸后外运。

生活污水处理站工艺流程见图 3.5.1-1。



甘肃省礼县李坝金矿 10000t/d 采选工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 102

图 3.5.1-1 生活污水处理站工艺流程图

3.5.1.3废水排放

本项目矿山开采终了境界线发生微调，但开采规模未发生变化，露天开采废水通过

设置截洪沟收集至沉淀池处理后回用于采矿生产系统，排土场设置截洪沟排出；选矿厂

采用浓缩、过滤两段脱水工艺，将浓缩、过滤两段脱水作业产生的溢流、滤液收集返回

回水池进行循环利用；尾矿采用湿排渣，尾矿脱水和浓密溢流水全部回收循环使用，尾

矿库设置有主、副排洪系统，主要采取排水井+排水管+排水隧洞+排水明渠进行排洪；

选矿厂化验室在运行过程中会产生少量的化验室废水，经集中收集后经污水处理系统

（集中收集+中和调节反应+絮凝沉淀反应+沉淀分离（3m3/d）），经处理后回用于选矿

生产系统；采矿区和选矿厂办公及工作人员产生的生活污水经地埋式一体化生活污水处

理设施（采矿区处理规模分别为 20m3/d、30m3/d 和 30m3/d，选厂区处理规模分别为

200m3/d和 100m3/d）处理后满足《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）

进行场地绿化和洒水抑尘，冬季等特殊时段回用于选矿系统（尾矿库），其他季节用于

绿化和洒水抑尘。

3.5.2废气

3.5.2.1废气污染源

本项目废气污染源主要来源于露天开采过程中钻孔、爆破、采装、运输产生的废气，

排土场扬尘，原料卸矿、运输产生粉尘，尾矿库扬尘，原矿堆场扬尘，选矿粉尘，矿山

运输车辆废气及矿石油库废气等，均以无组织形式排放。

3.5.2.2废气污染治理措施

本项目一期露采粉尘产生源主要是爆破、铲装、运矿等过程中产生的粉尘，破碎筛



甘肃省礼县李坝金矿 10000t/d 采选工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 103

分车间、尾矿库等产生的粉尘，粉尘污染防治措施见表 3.5.2-1。

表 3.5.2-1 粉尘排放源及防治措施

序号 污染源 废气治理措施

1 采矿系统

①对中深孔爆破采用多排孔微压爆破方式，以降低二次凿岩爆破频率，减少粉

尘产生量；

②穿孔设备配备捕尘装置；

③采场爆破、凿岩、装卸等过程中，进行喷雾洒水抑尘；

④排土场设洒水喷淋装置，保证排土场表面保持一定的湿度，避免扬尘；

⑤在采场运输道路采用洒水车进行洒水抑尘，以降低装车和运输道路的产尘量

2 选矿系统

原矿堆场除尘：采取地面硬化，堆体表面定期洒水，并在周围布设防风抑尘网，

防风抑尘网高度按照堆体高度的 1.0~1.5倍取值，抑尘效率约 80%，该措施在

国内各行业广泛应用，技术成熟，可使周界浓度满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中的无组织排放浓度限值要求

矿厂原矿仓除尘：采用微米级喷雾除尘抑尘系统除尘，除尘效率为 99.5%，能

够有效的降低粉尘排放量，粉尘的单位周界浓度能够达到《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）中的无组织排放浓度限值要求

破碎车间：采用微米级喷雾除尘抑尘系统除尘，除尘效率为 99.5%，能够有效

的降低粉尘排放量，粉尘的单位周界浓度能够达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的无组织排放浓度限值要求

3 尾矿库

①尾矿排放采用湿排，尾矿浆中的水通过毛细作用扩散至周围，可以起到降尘

作用，尾矿浆中的水分蒸发后，将会板结，可以有效的起到固渣抑尘作用，可

以减少扬尘的产生；

②对初期坝体坡面进行块石压坡，起到防风抑尘作用。尾矿库坝体永久性平台

边坡及时覆土，及时播草绿化，恢复植被

3.5.2.3废气污染物排放

本项目采矿、选矿及尾矿库产生的粉尘经采取措施后，矿区边界颗粒物无组织排放

浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放限值要求。

3.5.3噪声

3.5.3.1噪声源

本项目露天采矿的噪声源主要是挖掘设备、运输车辆噪声，选矿噪声源主要集中在

破碎车间、空压机、风机、球磨机、浮选机、压滤机、各类水泵以及运输车辆等，源强

大约在 80～110dB（A）之间，主要设备噪声源强见表 3.5.3-1。

表 3.5.3-1 本项目主要噪声源及源强

序号 噪声源 数量 声源强度 防治措施 控制后强度



甘肃省礼县李坝金矿 10000t/d 采选工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 104

（台/套） dB(A) dB(A)
1 浅孔钻机 5 120

定期进行润滑保养，安

装消音器

100
2 液压挖掘机 6 100 80
3 浅孔钻机 3 120 100
4 液压挖掘机 4 100 80
5 整形机 2 90 建筑隔声 80
6 举升机 2 80 建筑隔声 70
7 切割机 2 100 建筑隔声 90
8 颚式破碎机 1 120 基础减震、建筑隔声 100
9 座式电机振动给料机 12 90 基础减震、建筑隔声 80
10 湿式半自磨机 1 120 基础减震、建筑隔声 100
11 湿式溢流型球磨机 1 120 基础减震、建筑隔声 100
12 渣浆泵 10 95 基础减震、建筑隔声 75
13 浮洗机 13 80 基础减震、建筑隔声 60
14 离心鼓风机 2 110 基础减震、建筑隔声 90
15 液下泵 8 95 基础减震、建筑隔声 75
16 耐腐蚀离心泵 1 80 基础减震、建筑隔声 60
17 耐腐蚀液下泵 3 95 基础减震、建筑隔声 75

3.5.3.2噪声治理措施

⑴采矿工业场地噪声控制措施

露天采矿噪声源主要是挖掘设备和运输车辆的噪声，主要控制措施为：合理调度车

辆作业时间，禁止夜间运输大宗物料；加强运输车辆的维护管理，确保运输车辆在最佳

工况下行驶。

⑵选矿厂噪声控制措施

选矿厂主要噪声源有：破碎机、振动筛、球磨机、过滤机、水泵等，均为固定源。

噪声控制措施主要是：1、将高噪声设备布置在选矿厂区远离人员集中的位置；2、设备

选型时，选择满足国家噪声标准要求的低噪声设备；3、工艺设计中对产生噪声较大的

设备采取降低噪声的措施，如圆锥破碎机、振 动筛、球磨机等大型设备在基础安装时

采取防振减噪及隔声措施；4、将选厂噪声级较高设备集中在选厂厂房内；5、职工操作